*ideoque quod nascetur ex te sanctum vocabitur.*¹ Generatus enim est non ab Altissimo solo, sicut ii, qui secundum Adam creati sunt, a solo creati sunt Altissimo, hoc est demiurgo; Iesus autem, novus homo, a Spiritu sancto, hoc est Sophia, et demiurgo, ut fabricam quidem et apparitionem corporis eius demiurgus exornaverit, essentiam autem eius Spiritus praestiterit sanctus, et exstiterit Logos coelestis ab ogo-doadē generatus per Mariam. De hoc quaestio magna est illis et dissidiorum dissensionisque causa, et hinc exstitit eorum doctrina bifariam divisa, quarum altera vocatur orientalis secundum eos, altera italicica. Et ii quidem, qui sunt ab Italia, quorum Heracleo est et Ptolemaeus, animale dicunt exstitisse corpus Iesu, et propterea in baptismo Spiritus tanquam columba * devenit, hoc est logus matris supernae Sophiae, et cessit animali et suscitavit eum ex mortuis. Hoc est, inquit, illud quod dictum est: *Qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra,*² quae sunt animalia. Limus enim sub devotionem venit. *Pulvis enim es, inquit, et in pulverem reverteris.* Rursus illi qui sunt ab oriente dicunt, quorum est Axionicus et Bardesanes, spirituale fuisse corpus Salvatoris; Spiritus enim sanctus venit super Mariam, hoc est Sophia, et potestas Supre-

¹ Le. I, 35.

² Rom. VIII, 11.

στου, ή δημιουργική τέχνη, ἵνα διαπλασθῇ τὸ ὑπὸ τοῦ Πνεύματος τῇ Μαρίᾳ δοθέν.

114 36. [...] Ἐγεννήθη Ἰησοῦς ὁ Σωτὴρ διὰ τῆς Μαρίας, ἵνα διορθώσηται τὰ ἐνθάδε, ὡσπερ ὁ Χριστός, ὁ ἀνωθεν ἐπιπροβληθεὶς ὑπὸ τοῦ Νοὸς καὶ τῆς Ἀληθείας, διωρθώσατο τὰ πάθη τῆς ἔξω Σοφίας, τουτέστι τοῦ ἐκτρώματος· καὶ πάλιν ὁ διὰ Μαρίας γεγεννημένος ὁ Σωτὴρ ἤλθε διορθώσασθαι τὰ πάθη τῆς ψυχῆς. Εἰσὶν οὖν [κατ' αὐτοὺς] τρεῖς Χριστοί· ὁ ἐπιπροβληθεὶς ὑπὸ τοῦ Νοὸς καὶ τῆς Ἀληθείας μετὰ τοῦ ἀγίου Πνεύματος, καὶ ὁ κοινὸς τοῦ πληρώματος καρπός, ἴσοζυγος, τῆς ἔξω Σοφίας, ἡτις καλεῖται καὶ αὐτὴ Πνεῦμα ἄγιον ὑποδεέστερον τοῦ πρώτου, καὶ τρίτος ὁ διὰ Μαρίας γεννηθεὶς εἰς ἐπανόρθωσιν τῆς κτίσεως τῆς καθ' ἡμᾶς.

PG
16, 3250

115 Lib. VII, 32. Καρποκράτης τὸν μὲν κόσμον καὶ τὰ ἐν αὐτῷ ὑπὸ ἀγγέλων πολὺ ὑποθεσθηκότων τοῦ ἀγενήτου Πατρὸς γεγενῆσθαι λέγει, τὸν δὲ Ἰησοῦν ἔξ Ιωσήφ γεγεννῆσθαι.

PG
16, 3338

33. Κήρυνθος δέ τις [...] Τὸν δὲ Ἰησοῦν ὑπέθετο μὴ ἐκ παρθένου γεγενῆσθαι, γεγονέναι δὲ αὐτὸν ἔξ Ιωσήφ καὶ Μαρίας νιὸν ὅμοίως τοῖς λοιποῖς ἀπασιν ἀνθρώποις, καὶ δικαιότερον γεγονέναι καὶ σοφώτερον.

3342

35. Θεόδοτος δέ τις ἀν Βυζάντιος εἰσήγαγεν αἱρεσιν καινήν, φάσκων

mi, demiurgica ars, ut conformaretur quod Spiritus Mariae de-
disset.

114 36. [...] Natus est Iesus Salvator per Mariam, ut emendaret quae hic sunt veluti Christus, qui erat superne superproiectus a Mente et Veritate, emendavit passiones Sophiae quae extra est, hoc est abortivi, et rursus natus per Mariam Salvator venit emendaturus passiones animae. Sunt igitur secundum illos tres Christi: qui est superproiectus a Mente et Veritate una cum Spiritu sancto, et communis pleromatis fructus, coniunctus Sophiae quae extra est, quae et ipsa vocatur Spiritus sanctus inferior primo, et tertius is, qui natus est per Mariam ad emendationem conditionis quae est secundum nos.

PG
16, 3249

115 Lib. VII, 32. Carpocrates mundum et quae sunt in eo ab angelis multo inferioribus non-generato Patre fabricatum esse dicit, Iesum autem ex Iosepho genitum esse, et consimilis cum esset hominibus, iustiorem reliquis exstitisse.

PG
16, 3337

33. Cerinthus autem quidam, [...] Iesum autem statuit non ex Virgine natum esse, natum autem esse eum ex Iosepho et Maria filium consimiliter reliquis hominibus omnibus, iustioremque exstissee et sapientiorem.

35. Theodotus autem quidam natione Byzantius introduxit haec-

[...] τὸν μὲν Ἰησοῦν εἶναι ἀνθρωπὸν ἐκ Παρθένου γεγενημένον κατὰ βουλὴν τοῦ Πατρός.

3355 Lib. VIII, 10. [...] "Ιν' οὖν, φασὶν οἱ Δοκηταί, καὶ τὸ σκότος ἐπενδύσηται τὸ ἔξωτερον, τὴν σάρκα φησὶν, ἄγγελος συνοδεύσας αὐτῷ ἀνωθεν τὴν Μαριάμ εὐηγγελίσατο, φησὶν, ὡς γέγραπται: [...] ἐλούσατο εἰς τὸν Ἰορδάνην, ἐλούσατο δὲ τύπον καὶ σφράγισμα λαβὼν ἐν τῷ ὅδατι τοῦ γεγενημένου σώματος ἀπὸ τῆς Παρθένου.

PG 16, 3383 Lib. IX, 12. [...] Καὶ εἶναι τὸ ἐν τῇ Παρθένῳ σαρκωθὲν Πνεῦμα οὐχ ἔτερον παρὰ τὸν Πατέρα, ἀλλὰ ἐν καὶ τὸ αὐτό.

116

3411 30. [...] Γένεσιν μὲν γὰρ αὐτοῦ ἐσομένην λέγουσιν ἐκ γένους Δαβὶδ, ἀλλ' οὐκ ἐκ Παρθένου καὶ ἀγίου Πνεύματος, ἀλλ' ἐκ γυναικὸς καὶ ἀνδρός.

3431 Lib. X, 15. Ἰουστῖνος δὲ καὶ αὐτὸς δόμοια τούτοις τολμῶν οὕτως λέγει: [...] ἐν ταῖς ἡμέραις Ἡρώδου γεγονέναι τὸν [δὲ] Ἰησοῦν υἱὸν Μαρίας καὶ Ἰωσήφ.

3434 16. Οἱ δὲ Δοκηταὶ τοιαῦτα λέγουσιν: [...] Προθεβλῆσθαι δὲ ἀπειράκις ἀπείρους αἰῶνας, καὶ εἶναι τοὺς πάντας ἀρρένοθήλεας. Τούτους δὲ βουλευσαμένους δόμοιο συνελθόντας ἐκ τοῦ μέσου αἰῶνος γεννῆσαι ἐκ Παρθένου Μαρίας Σωτῆρα τῶν πάντων.

3438 20. Ἀπελλῆς [...] τὴν δὲ σάρκα τὸν Χριστὸν οὐκ ἐκ τῆς Παρθένου λέγει προσειληφέναι, ἀλλ' ἐκ τῆς παρακειμένης τοῦ κόσμου οὔσιας.

resin novam, docens [...] Iesum quidem esse hominem ex Virgine natum secundum voluntatem Patris.

3356 Lib. VIII, 10. [...] Ut igitur, inquiunt Docetae, etiam tenebris indueretur exterioribus, — carnem dicit — angelus, qui ei comitus est superne, Mariae laetum nuntium attulit, inquit, sicuti scriptum est [...] lavatus est in Iordanē, lavatus autem imaginem et sigillum expressit aqua corporis a Virgine nati.

PG 16, 3384 Lib. IX, 12. [...] Spiritumque in Virgine carne indutum non esse aliud atque Patrem, sed unum idemque.

116

3412 30. [...] Namque generationem eius futuram esse dicunt ex genere David, non autem e Virgine et Spiritu sancto, sed e muliere et viro.

3432 Lib. X, 15. Iustinus autem et ipse consimilia bis conatus ait [...] diebus Herodis exstisset Iesum, filium Mariae et Iosephi.

3433 16. Docetae autem talia dicunt: [...] Proiectos autem esse infinites infinitos aeones, et esse universos masculofemineos. Hos autem consilio capto simul congressos ex [cum] medio aeone genuisse ex virgine Maria Salvatorem omnium.

3437 20. Appelles autem [...] carnem Christum non ex Virgine ait assumpsisse, sed ex adiacente mundi substantia.

23. Θεόδοτος δὲ ὁ Βυζάντιος εἰσηγήσατο αἱρεσιν [...] εἶναι δὲ τὸν Χρι-³⁴³⁹
στὸν κ[οιν]ὸν ἀνθρωπὸν πᾶσιν, ἐν δὲ τούτῳ διαφέρειν, ὅτι κατὰ βουλὴν Θεοῦ
γεγένηται ἐκ Παρθένου, ἐπισκιάσαντος τοῦ ἄγίου Πνεύματος, οὐκ ἐν τῇ
Παρθένῳ σαρκωθέντα.

23. Theodotus autem Byzantius introduxit haeresin huiuscmodi,³⁴⁴⁰
dicens [...] esse autem Christum eiusdem generis atque omnes ho-
mines, hac re autem esse diversum, quod secundum consilium Patris
natus sit ex Virgine, cui obumbraverit Spiritus sanctus, non in Vir-
gine incarnatum.

IN CANTICUM CANTICORUM

FRAGMENTA

117 Haec aromata cum cupisset Ioseph, consiliarius Dei factus est,^{AS 4, 310}
hisque inuneta Virgo Maria in ventre suo concepit Verbum. O my-
steria ineffabilia! O veritas quae apte manifestatur!

O nova oeconomia! O mysteria magna! *En filius dilecti mei saliens
venit!*¹ Quid est saltus? Verbum est quod de coelo in uterum
Virginis, de utero in crucem, atque de cruce in aeternitatem exsilivit.

SERMONUM FRAGMENTUM

118 VI. Καὶ κιβωτὸς δὲ ἐκ ξύλων
ἀσήπτων αὐτὸς ἦν ὁ Σωτήρ· τὸ γάρ
ἀσηπτὸν αὐτοῦ καὶ ἀδιάφθορον *σκῆ-
νος ταύτῃ κατηγγέλετο, τὸ μηδε-
μίαν ἀμαρτήματος σηπεδόνα φύσαν.
‘Ο γάρ ἀμαρτήσας καὶ ἔξομολογού-
μενός φησι· «Προσώζεσαν καὶ ἐσά-
πησαν οἱ μάλωπές μου ἀπὸ προ-
σώπου τῆς ἀφροσύνης μου». ‘Ο δὲ
Κύριος ἀναμάρτητος ἦν, ἐκ τῶν
ἀσήπτων ξύλων τὸ κατὰ ἀνθρωπὸν,
τουτέστιν ἐκ τῆς Παρθένου καὶ τοῦ
ἄγίου Πνεύματος, ἔσωθεν καὶ ἔξω-

VI. Porro autem arca ex li-^{PG 10, 863}
gnis quae putrescere non pote-
rant, erat ipse Salvator. Per
hanc enim, *putredinis et cor-
ruptionis expers eius taberna-
culum significabatur, quod nul-
lam peccati putredinem genuit.
Nam qui peccavit, confitetur et
dicit: *Putruerunt et corruptae
sunt cicatrices meae, a facie insipientiae meae.*² Dominus au-
tem peccati expers erat, et ex
lignis putrefactioni non obno-
xiis secundum hominem, hoc
est ex Virgine et ex Spiritu
sancto, intus et foris tanquam

¹ Cant. II, 8.

² Ps. XXXVII, 6.

θεν τοῦ Λόγου τοῦ οἶα καθαρωτάτῳ
χρυσίῳ περικεκαλυμμένος.

purissimo Verbi Dei auro cir-
cumtectus.

DE BENEDICTIONIBUS PATRIARCHARUM

^{PO 27, 76} Benedictio Isaac et Iacob. Τὸ δὲ εἰπεῖν· «ἐκ βλαστοῦ, υἱός μου, ἀνέ-
ρης», ἵνα τὴν κατὰ σάρκα γέννησιν τοῦ Χριστοῦ δεῖξῃ, διὸ ἐν κοιλίᾳ παρθένου
ἐκ πνεύματος ἀγίου σαρκωθεὶς ἐβλάστησεν ἐν αὐτῇ καὶ φένδυς καὶ ὁσμὴ^{*}
εὐωδίας εἰς κόσμον προελθών ἐφανερώθη. [...] Ἡσαΐας γὰρ λέγει· «Ἐξελεύ-
σεται ῥάβδος ἐκ τῆς ῥίζης Ἰεσσοῦ [καὶ ἄνθος ἐξ αὐτῆς] ἀναβήσεται». Ἡ οὖν
ῥίζα τοῦ Ἰεσσοῦ ἦν τῶν πατέρων γενεὰ ὡς ῥίζα ἐν γῇ πεφυτευμένη, ἡ δὲ
ῥάβδος ἡ ἐξ αὐτῶν φανερωθεῖσα ἦν ἡ Μαρία, διὰ τὸ εἶναι ἐξ οἴκου καὶ πα-
^{*78}τριῶν Δαχίδ. Τὸ δὲ ἄνθος τὸ ἐν αὐτῇ *βλαστῆσαν ἦν ὁ Χριστός. [...]

Benedictio Isaac et Iacob. Dixit autem *ex germine, fili mi, ascen-
disti*,¹ ut ostenderet Christi nativitatem, secundum carnem, qui in
utero Virginis incarnatus ex Spiritu sancto, in ipsa germinavit et
tamquam flos fragrans odoribus, mundo apparuit. [...] Isaias enim
dicit: *Egredietur virga de radice Iesse et flos ex ea ascendit.*² Radix
Iesse, Patrum progenies erat, quasi radix in terra fixa, virga vero,
ex eis apparet, Maria est, quae de domo erat et stirpe David.
Flos, in ipsa germinans, Christus est.

119

ORIGENES (ca 185 † ca 254)

DE PRINCIPIIS (ca 225)

^{PG 11, 117} Lib. I, 4. [...] Tum deinde quia Iesus Christus ipse qui venit,
ante omnem creaturam natus ex Patre est. Qui cum in omnium
conditione Patri ministrasset, *per ipsum enim omnia facta sunt*,³
novissimis temporibus seipsum exinaniens homo factus incarnatus
est cum Deus esset, et homo factus mansit quod erat Deus. Corpus
assumpsit nostro corpori simile, eo solo differens quod natum ex
Virgine et Spiritu sancto est.

120

¹ Gen. XLIX, 9.

² Isa. XI, 1.

● PG 10, 601, 610, 680, 844, 845, 860, 864, 866.

● PG 16, 3138, 3297, 3315.

■ PG 10, 905, 920, 924, 941.

● PO 27, 6, 24, 108.

³ Io. I, 3.